María ha sido Madre de Dios segun la carne, dice S. Juan Damasceno; su seno es el Cielo en el que habitó aquel que ningun lugar es capaz de contener: *Mater Dei secundum carnem fuit, cuius venter Calum est, in quo habitavit is qui nullo loco capi potest.* (De Laud. Virg.)

María es la criatura que más méritos ha adquirido; porque para llegar á concebir al Verbo, elevó sus méritos sobre los de los ángeles y hasta el trono de Dios: *Ut ad conceptionem Verbi pertingeret, meritorum verticem super omnes angelorum choros, usque ad solium Deitatis erexit.* (Serm. de Nativ.)

El título de Madre de Dios es superior á todas las dignidades posibles, como el Cielo es superior á la tierra.

Maravillado y como fuera de sí mismo, al pensar en el honor de la maternidad divina, S. Bernardo exclama: Por una y otra parte hay de qué admirarse y sobrecogerse. Dios obedece á una mujer; ¿no es una humildad sin igual? Una mujer manda á Dios; ¿no es una grandeza sin ejemplo? (2).

Aparte de la union hipostática del Verbo con la humanidad, no hay union tan estrecha como la del Verbo con su Madre por medio de la Encarnacion; y ni Dios, dice Sto. Tomás, podria establecer otra más íntima y más sublime. Debemos decir que la humanidad de Jesucristo, por estar unida á Dios, y la bienaventurada Virgen, por ser madre de Dios, tienen cierta dignidad, infinita, emanada del bien infinito que es Dios; por esto nada mejor que ellos puede existir, así como nada existe mejor que Dios (3).

Deduzcamos, pues, que la dignidad de Madre de Dios, aunque tenga limites, cuando la miramos bajo la relacion del sér que la recibe, que por naturaleza no es infinito, es sin embargo infinita en cuanto á su objeto, que es Jesucristo, Hijo de Dios. Con razon pronuncia pues la Iglesia en sus cánticos sagrados las siguientes pala-

(1) Cui servire regnare est; gestare hunc, non oneri est, sed ornari. Et vestis eum, et vestiris ab eo, vestis eum substantia carnis, et vestit ille te gloria maiestatis suae; vestis solem tuum, et solis ius vestituri. Serm. VII. in Pao.

(2) Utrique stupor, utriusque miraculum, et quod Deus femine obtinere; humilitas atque exemplo; et quod Deo femina principetur, sublimitas sive sociata. Serm. II. super Missae est.

(3) Dicendum quod humanitas Christi, ex hoc quod est unita Deo et B. Virgo ex hoc quod est Mater Dei, habent quendam dignitatem infinitam ex bono infinito, quod est Deus, et ex hac parte, non potest aliquid fieri motus eius, sicut non potest aliquid melius esse Deo. I. p. q. 15. art. 6. ad 4.